www.valorconsultores.com.br

 7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nos

documentos fornecidos pelas Recuperandas, referentes ao mês de junho de 2022.

7.1 BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

junho de 2022.

Percebe-se que a SMP apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, representando

82,1% de participação no ativo circulante, grande parte composto pelos créditos a receber e estoques e

64,6% do ativo permanente composto por imobilizado e investimentos.

Na sequência temos a empresa Mobisul que apresenta saldos nos mesmos grupos, entretanto em

proporção menor, representando 11,2% do ativo circulante e 8,8% do ativo permanente.

Em relação a empresa Transjer, verifica-se a representação de 1,6% do ativo circulante e 10,3% do

ativo permanente.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise centralizada das

Recuperandas, apresentada na sequência deste RMA.

Arasul AV Mobisul AV Rumol AV SMP AV Transjer AV Total AV

Ativo Circulante 2.418.430 99,7% 6.206.722 78,5% 456.224 12,8% 45.595.569 78,6% 864.122 30,3% 55.541.068 74,3%

Caixa e Equivalentes a Caixa 5.567 0,2% 7.873 0,1% 257 0,0% 156.513 0,3% 4.320 0,2% 174.530 0,2%

Créditos 1.157.504 47,7% 832.219 10,5% 262.550 7,3% 30.902.738 53,3% 736.522 25,8% 33.891.533 45,3%

Outros Créditos 11.784 0,5% 77.971 1,0% 0 0,0% 467.248 0,8% 54.843 1,9% 611.846 0,8%

Tributos a Recuperar/Compensar 219.826 9,1% 2.899.431 36,7% 42.436 1,2% 2.283.588 3,9% 62.817 2,2% 5.508.098 7,4%

Estoques 1.023.750 42,2% 2.389.229 30,2% 151.661 4,2% 11.759.386 20,3% 0 0,0% 15.324.026 20,5%

Despesas do Exercício Seguinte 0 0,0% 0 0,0% -680 0,0% 26.096 0,0% 5.619 0,2% 31.035 0,0%

Ativo Não Circulante 6.090 0,3% 1.695.307 21,5% 3.120.000 87,2% 12.435.687 21,4% 1.987.903 69,7% 19.244.987 25,7%

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos a LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Tributos a Recuperar LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Depósitos Judiciais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Permanente 6.090 0,3% 1.695.307 21,5% 3.120.000 87,2% 12.435.687 21,4% 1.987.903 69,7% 19.244.987 25,7%

Investimentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 4.561.585 7,9% 0 0,0% 4.561.585 6,1%

Imobilizado 6.090 0,3% 1.695.307 21,5% 3.120.000 87,2% 7.874.103 13,6% 1.987.903 69,7% 14.683.402 19,6%

Total do Ativo 2.424.520 100,0% 7.902.029 100,0% 3.576.224 100,0% 58.031.257 100,0% 2.852.025 100,0% 74.786.054 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 4,4% 11,2% 0,8% 82,1% 1,6% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

% Participação do Ativo Permanente 0,0% 8,8% 16,2% 64,6% 10,3% 100,0%

ATIVO

jun/22

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

F
G

 8
S

A
W

X
 4

R
H

7G
 M

A
N

D
3

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 2564.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/08/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 32 RMA SMP

[…]

Constata-se no período um acréscimo do saldo em 47,7%, devido principalmente ao aumento do montante

da conta “Factoring” da Recuperanda SMP.

Créditos: O grupo Créditos é composto pelas Duplicatas a Receber, Cheques a Receber, Contas a

Receber, Consórcios Não Contemplados, Arrendamentos e Aluguéis e Importação em Andamento.  O saldo

do grupo a receber no período somava R$ 65,2 milhões, tendo R$ 29,2 milhões de valores já antecipados, o

que contribui para o alto volume de encargos financeiros demonstrados na DRE, e R$ 2 milhões provisionados

para Créditos de Devedores Duvidosos. Observa-se ainda que 91,2% do saldo está alocado na empresa

“SMP”. Ressalta-se que houve os respectivos aumentos de R$ 719 mil na rubrica Duplicatas a Receber, R$ 64

mil em Cheques a Receber, R$ 10 mil na conta Arrendamentos e Aluguéis e uma redução de R$ 1,2 milhão

em Contas a Receber, sendo que no saldo das Duplicatas Descontadas houve um aumento de R$ 1,4 milhão

em seu saldo negativo. O prazo médio de recebimento migrou de 50 dias para 58 dias. A maior parte das

movimentações ocorridas foi na Recuperanda SMP.

jan/19 mai/22 AV jun/22 AV
AH

jun22/jan19

AH

jun22/mai22

Variação

jun22/jan19

Variação

jun22/mai22

Ativo Circulante 22.573.513 56.971.675 75,1% 55.541.068 74,3% 146,0% -2,5% 32.967.555 -1.430.607

Caixa e Equivalentes a Caixa 70.246 118.201 0,2% 174.530 0,2% 148,5% 47,7% 104.284 56.328

Créditos 7.089.661 35.338.270 46,6% 33.891.533 45,3% 378,0% -4,1% 26.801.872 -1.446.738

Outros Créditos 455.277 609.764 0,8% 611.846 0,8% 34,4% 0,3% 156.569 2.082

Tributos a Recuperar/Compensar 4.157.791 5.380.978 7,1% 5.508.098 7,4% 32,5% 2,4% 1.350.307 127.119

Estoques 10.756.956 15.492.745 20,4% 15.324.026 20,5% 42,5% -1,1% 4.567.069 -168.719

Despesas do Exercício Seguinte 43.582 31.715 0,0% 31.035 0,0% -28,8% -2,1% -12.546 -680

Ativo Não Circulante 20.590.854 18.874.974 24,9% 19.244.987 25,7% -6,5% 2,0% -1.345.867 370.013

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Créditos a LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Tributos a Recuperar LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Depósitos Judiciais 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 20.590.854 18.874.974 24,9% 19.244.987 25,7% -6,5% 2,0% -1.345.867 370.013

Investimentos 774.781 4.331.952 5,7% 4.561.585 6,1% 488,8% 5,3% 3.786.804 229.633

Imobilizado 19.816.073 14.543.022 19,2% 14.683.402 19,6% -25,9% 1,0% -5.132.671 140.380

Total do Ativo 43.164.367 75.846.648 100,0% 74.786.054 100,0% 73,3% -1,4% 31.621.688 -1.060.594

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

F
G

 8
S

A
W

X
 4

R
H

7G
 M

A
N

D
3

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 2564.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/08/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 32 RMA SMP